انوار مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۹ / رمضان المبارک ۱۴۳۲ھ / اگست ۲۰۱۱ء / شمارہ : ۸

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

ترسیل زر و رابطہ کے لیے بدل اشتراک
دفتر ”انوار مدینہ“ نزد جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور اکاؤنٹ نمبر انوار مدینہ 2-7914 (0954) MCB رابطہ نمبر: 03334249302, 042-37726702 پاکستان فی پرچہ ۱۷ روپے.....

معلوم ہوتا ہے کہ ڈاکٹر صاحب نے جو بات کی ہے وہ اپنے ارد گرد لوگوں سے متاثر ہو کر

کی ہوگی۔ بہر حال اس سے انہیں رُجوع کرنا لازم ہے اگرچہ وہ غیر متشدد غیر مقلد ہیں مگر میری مذکورہ بالا تشریح پر غور کرنا چاہیے۔ وَاللّٰهُ يَهْدِي مَنْ يَّشَاءُ اِلَى صِرَاطٍ مُّسْتَقِيْمٍ .

حامد میاں غفرلہ

۱۶ رمضان ۱۴۰۷ھ / ۱۳ مئی ۱۹۸۷ء پنجشنبہ

جامعہ مدنیہ کریم پارک لاہور ۲

وفیات

تاخیر سے موصولہ خبر کے مطابق جمعیت علمائے اسلام کے مرکزی سینئر نائب امیر حضرت مولانا محمد مراد صاحب ہالچئی ۱۶ مئی کو سکھر میں انتقال فرما گئے آپ نے ۴۴ سال جامعہ حمادیہ منزل گاہ سکھر میں تدریسی خدمات انجام دیں۔

پہلے فالج کا حملہ ہوا، اُس کے بعد کولہے کی ہڈی ٹوٹ گئی، اُس کا آپریشن ہوا، گھٹنوں نے کام کرنا چھوڑ دیا لیکن اس کے باوجود مدرسہ جانے کے لیے بے چین رہتے، کرسی پر لے جایا جاتا۔ جب طبیعت زیادہ خراب ہوتی تو گھر پر ہی چند بچوں کو بلایا جاتا اور وہیں لیٹے لیٹے اُن کا قرآن سنتے۔

قرآن کریم کو اپنا اوّل و آخر بنانے والی ہستی اللہ کے قانونِ اٹل کے مطابق ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ / ۲۷ مارچ ۲۰۱۱ء بروز اتوار تین بجے سہ پہر کو اپنے خالقِ حقیقی سے جا ملی۔ انا للہ وانا الیہ راجعون!

اللہ کی شان ہے اور یہ حضرت قاری صاحبؒ کی کرامت بھی ہے کہ انتہائی مختصر وقت میں غسل، تکفین، نماز جنازہ اور تدفین ہوگئی۔ ساڑھے سات گھنٹے میں تدفین ہوگئی۔

مسئلہ : واقف نے خاص مسجد یا خاص مدرسہ کے لیے قرآن یا کتاب کو وقف کیا ہے تو دوسری جگہ منتقل کرنا جائز نہیں اور اگر اس لیے دیا ہے کہ طلباء یا دیگر لوگ اپنے گھروں میں لے جا کر پڑھ سکیں تو پھر اپنے گھروں کو لے جانے کی اجازت ہوگی۔

اخبار الجامعہ

﴿جامعہ مدنیہ جدید محمد آباد رائیونڈ روڈ لاہور﴾

۲۹/رجب المرجب ۱۴۳۲ھ/۲/جولائی ۲۰۱۱ء کو جامعہ مدنیہ جدید میں وفاق المدارس کے سالانہ امتحانات نہایت خوش اسلوبی سے انجام پائے، جامعہ کے 227 طلباء نے وفاق کا امتحان دیا، والحمد للہ۔

۶/شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ/۹/جولائی ۲۰۱۱ء بروز ہفتہ سے حسب سابق جامعہ مدنیہ جدید میں استاذ الحدیث حضرت مولانا محمد حسن صاحب نے دورہ صرف و نحو کا آغاز کیا، ملک کے چاروں صوبوں سے آنے والے طلباء نے بڑی تعداد میں شرکت کی، ۲۸/جولائی کو دورہ کا اختتام ہوا، اللہ تعالیٰ قبول فرمائے۔

مولانا عقیل صاحب کی خواہش پر حضرت صاحب نے قرآن کریم کی عظمت کے بارے میں بیان فرمایا، بعد ازاں جامعہ کے طالب علم محمد فہیم کے والد صاحب کے اصرار پر چند منٹ کے لیے مدرسہ تعلیم القرآن تشریف لے گئے۔

۱۶/شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ/۱۹/جولائی ۲۰۱۱ء کو شیخ الحدیث حضرت مولانا سید محمود میاں صاحب عمرہ کی سعادت حاصل کرنے کے لیے تشریف لے گئے اور ۳/اگست ۲۰۱۱ء کو واپسی ہوگی، انشاء اللہ۔ اللہ تعالیٰ حضرت مولانا کے اس سفر کو اپنی بارگاہ میں قبول فرمائے، آمین۔

جامعہ مدنیہ جدید و مسجد حامد کی تعمیر میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیجیے